D.03.IV.6.3 Il delegato ad agire di una collettività, se agisce, viene costretto anche ad assumerne la difesa, mentre non viene costretto a prestare garanzia che la collettività ratifichi <l'esito della lite>. Talvolta, però, se vi siano dubbi sul decreto, reputo che debba anche

edicto non datur nisi in rem suam datus sit. et constitui ei potest. ex isdem causis mutandi actoris potestas erit, ex quibus etiam procuratoris. actor etiam filius familias dari potest.

D.03.IV.7 ULPIANUS *libro decimo ad edictum.* Sicut municipum nomine actionem praetor dedit, ita et adversus eos iustissime edicendum putavit. sed et legato, qui in negotium publicum sumptum fecit, potest dandam actionem in municipes.

D.03.IV.7.1 Si quid universitati debetur, singulis non debetur: nec quod debet universitas singuli debent.

D.03.IV.7.2 In decurionibus vel aliis universitatibus nihil refert, utrum omnes idem maneant an pars maneat vel omnes immutati sint. sed si universitas ad unum redit, magis admittitur posse eum convenire et conveniri, cum ius omnium in unum recesserit et stet nomen universitatis.

D.03.IV.8 IAVOLENUS *libro quinto decimo ex Cassio.* Civitates si per eos qui res earum administrant non defenduntur nec quicquam est corporale rei publicae quod possideatur, per actiones debitorum civitatis agentibus satisfieri oportet.

essere prestata la garanzia per la ratifica. Pertanto questo delegato funge da procuratore e, in base all'editto, non gli si dà l'azione da giudicato, a meno che egli non sia stato nominato nel suo proprio interesse. Con lui può anche essere fatto un accordo di debito a termine perentorio. La facoltà di cambiare il delegato della collettività vi sarà per le stesse cause per le quali si può cambiare un procuratore. Anche un figlio in potestà può essere nominato delegato.

D.03.IV.7 ULPIANO, *nel libro decimo All'editto.* Come il pretore ha concesso azione in nome dei cittadini di un municipio, così assai giustamente ha reputato di provvedere nell'editto anche contro di loro. E inoltre reputo che a favore di un <loro> delegato, che ha sostenuto spese per un affare pubblico, debba concedersi azione contro i cittadini di un municipio.

D.03.IV.7.1 Se qualcosa è dovuta alla collettività, non è dovuta ai singoli: né i singoli devono ciò che deve la collettività.

D.03.IV.7.2 Relativamente all'ordine dei decurioni o ad altre collettività, non importa se <i componenti> restino tutti gli stessi o ne resti una parte o tutti siano cambiati. Perfino se la collettività si riduce ad uno solo, si preferisce ammettere che questi possa convenire ed essere convenuto, poiché su uno solo è ricaduto il diritto di tutti e il nome della collettività sussiste.